



**Momentum Construtora Limitada**  
CNPJ 26.754.240/0001-75  
Rua Elisbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1  
Centro - Lavras da Mangabeira/CE



## CARTA PROPOSTA

À

Lavras da Mangabeira, 5 outubro, 2022

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS**

**Comissão Permanente de Licitação**

**Referência:** CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.00P - SRP

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.00P - SRP, cujo objeto é a Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas -CE, em diversas localidades da sede e a zona rural do Município, bem como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas, conforme projeto em anexo, parte integrante deste processo, pelo preço global de R\$ 2.379.863,56 (dois milhões, trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos), com prazo de execução Conforme Edital., a contar da data de emissão da respectiva ordem de serviço.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. MARIA FERNANDA GERMANO DINIZ, portadora da carteira de Identidade nº 2007617738-8 e CPF nº 605.400.753-02, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

**MOMENTUM  
CONSTRUTORA  
LIMITADA:26754240  
000175**

Assinado de forma digital por MOMENTUM  
CONSTRUTORA LIMITADA:26754240000175  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=CE, l=Lavras da  
Mangabeira, ou=AC SOLUTI Multipla v5,  
ou=14259348000102, ou=Presencial,  
ou=Certificado PJ A1, cn=MOMENTUM  
CONSTRUTORA LIMITADA:26754240000175  
Dados: 2022.09.30 11:59:48 -03'00'  
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20310

**Maria Fernanda Germano Diniz**  
CPF: 605.400.753-02  
RG 2007617738-8  
Sócia-Administradora



**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas -CE, em diversas

OBRA: localidades da sede e a zona rural do Município, bem como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas

LOCALIZAÇÃO R\$ 0,00

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA LICITAÇÃO 05/10/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

BDI: 24,52%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE					1.586.893,63
1.1	META 01 - A	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO /FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		GL	1,00	238.034,04	238.034,04
1.2	META 02 - B	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO /FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		GL	1,00	238.034,04	238.034,04
1.3	META 03 - C	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES VINCULADAS A SESA - SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		GL	1,00	396.723,11	396.723,11
1.4	META 04 - D	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE - FUNDO GERAL		GL	1,00	476.068,10	476.068,10
1.5	META 05 - E	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE		GL	1,00	238.034,04	238.034,04
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>389.106,32</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>1.586.893,63</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>1.975.999,95</b>



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas -CE, em diversas localidades do

OBRA: sede e a zona rural do Município, bem como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA LICITAÇÃO 05/10/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

BDI: 24,52%

1	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE	1.586.893,63	80,31
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	389.106,32	19,69
	VALOR BDI TOTAL:	389.106,32	100,00
	VALOR ORÇAMENTO:	1.586.893,63	
	VALOR TOTAL:	1.975.999,95	



### COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas - CE, em diversas localidades da sede e a zona rural do Município, bem

OBRA: como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA LICITAÇÃO 05/10/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

BDI: 24,52%

1.1. META 01 - A - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO /FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (GL)	VALOR:	238.034,04
1.2. META 02 - B - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO /FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (GL)	VALOR:	238.034,04
1.3. META 03 - C - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES VINCULADAS A SESA - SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (GL)	VALOR:	396.723,41
1.4. META 04 - D - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE - FUNDO GERAL (GL)	VALOR:	476.068,10
1.5. META 05 - E - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE (GL)	VALOR:	238.034,04



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.08.19.00P - SHP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas -CE, em diversas localidades da sede e a zona rural do Município, bem como a

OBRA: recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA LICITAÇÃO: 05/10/2022

TABELA: SEMFRA-CE 027 CE / SINAPI 06/2022 CE / ORSE 06/2022 CE

BDI: 24,52%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	Total parcelas
1	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE	1.586.893,63	316.800,62	316.800,62	316.800,62	316.800,62	319.591,15	1.586.893,63
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	389.106,92	77.805,62	77.805,62	77.805,62	77.805,62	78.443,64	389.106,92
		1.975.999,55	394.406,24	394.406,24	394.406,24	394.406,24	398.134,79	1.975.999,55

**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas -CE, em diversas

OBRA: localidades da sede e a zona rural do Município, bem como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas

LOCALIZAÇÃO R\$ 0,00

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA LICITAÇÃO 05/10/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

BDI: 25,44%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO						321.957,60
1.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	4.000,00	9,33	37.320,00
	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	1.200,00	41,21	49.452,00
1.3	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M5	1.200,00	18,04	21.648,00
1.4	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	1.200,00	4,64	5.568,00
1.5	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M1	680,00	90,72	61.689,60
1.6	C2932	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	2.000,00	26,80	53.600,00
1.7	C2929	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	2.000,00	44,00	88.000,00
1.8	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	4.000,00	1,17	4.680,00
						VALOR BDI TOTAL:	81.906,01
						VALOR ORÇAMENTO:	321.957,60
						VALOR TOTAL:	403.863,61

Quatrocentos e Três Mil Oitocentos e Sessenta e Três reais e Sessenta e Um centavos



Momentum Construtora Limitada  
CNPJ 26.754.240/0001-75  
Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1  
Centro - Lavras da Mangabeira/CE  
ORÇAMENTO RESUMIDO



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas -CE, em diversas localidades da

OBRA: sede e a zona rural do Município, bem como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas.

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA LICITAÇÃO 05/10/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

BDI: 25,44%

1	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	R\$21.957,60	79,72
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$1.906,01	20,28
	VALOR BDI TOTAL:	R\$1.906,01	100,00
	VALOR ORÇAMENTO:	R\$21.957,60	
	VALOR TOTAL:	R\$403.863,61	

Quatrocentos e Três Mil Oitocentos e Sessenta e Três reais e Sessenta e Um centavos

Maria Fernanda Germano Diniz

CPF 605.400.763-02  
Sócia Administradora

02



**COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas - CE, em diversas localidades da sede e a zona rural do Município,

OBRA: bem como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA LICITAÇÃO 05/10/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

BDI: 25,44%

**1.1. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELÉPÍEDO OU PEDRA TOSCA (M2)**

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	H	0,60000000	15,5500	9,3300
TOTAL Mão de Obra:					9,3300
VALOR:					9,33

**1.2. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)**

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	H	2,65000000	15,5500	41,2075
TOTAL Mão de Obra:					41,2075
VALOR:					41,21

**1.3. C0707 - CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)**

Equipamento	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	H	0,20000000	43,5300	8,7060
TOTAL Equipamento:					8,7060
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	H	0,60000000	15,5500	9,3300
TOTAL Mão de Obra:					9,3300
VALOR:					18,04

**1.4. C2531 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)**

Equipamento	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	H	0,03700000	125,4400	4,6413







Momentum Construtora Limitada  
 CNPJ 26.754.240/0001-75  
 Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 01  
 Centro - Lavras da Mangabeira/CE



TOTAL Equipamento:	4,9419
VALOR:	4,64

1.5. C0330 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	58,4400	64,2840
TOTAL Material:					64,2840
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	15,5500	26,4350
TOTAL Mão de Obra					26,4350
VALOR:					90,72

6. C2932 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00880000	71,7300	0,6312
10111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,12000000	58,4400	7,0128
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,28000000	0,5400	1,7712
TOTAL Material:					9,4152
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445 CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,50000000	20,7700	10,3850
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	15,5500	6,9975
TOTAL Mão de Obra:					17,3825
VALOR:					26,80

1.7. C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00720000	71,7300	0,5165
10111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,12000000	58,4400	7,0128
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,68000000	0,5400	1,4472
TOTAL Material:					8,9765
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445 CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,90000000	20,7700	18,6930
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,05000000	15,5500	16,3275
TOTAL Mão de Obra:					35,0205
VALOR:					44,00

1.8. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	15,5500	1,1663

Maria Fernanda Germano Diniz  
 CPF 605.400.753-02  
 Sócia Administradora

TOTAL Mão de Obra:	1,1683
VALOR:	1,17





CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas -CE, em diversas localidades da sede e a zona rural do Município, bem como a

OBRA: recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas.

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA LICITAÇÃO 05/10/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / DRSE 06/2022 CE

BDI: 25,44%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	Total parcelas
1	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	321.957,60	33.00%	33.00%	33.00%	33.00%	33.00%	165.978,80
			64.391,52	64.391,52	64.391,52	64.391,52	64.391,52	321.957,60
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	81.906,01	33.00%	33.00%	33.00%	33.00%	33.00%	40.953,00
			16.381,20	16.381,20	16.381,20	16.381,20	16.381,20	81.906,01
		403.863,61	80.772,72	80.772,72	80.772,72	80.772,72	80.772,72	403.863,61
			80.772,72	161.545,44	242.318,16	323.090,88	403.863,61	





**COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI**

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas -CE,

OBRA: em diversas localidades da sede e a zona rural do Município, bem como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas

MUNICÍPIO: TARRAFAS

DATA DA LICITAÇÃO: 05/10/2022

ENGENHEIRO CIVIL: FRANCISCO PINTO DE MACEDO LOBO NETO | CREA Nº 345610-CE

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

Despesas Indiretas		
AC	Administração Central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	<b>TOTAL</b>	<b>4,56</b>
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	%
	<b>Benefício</b>	
G+S	Garantia/Seguro	0,80
L	Lucro	6,16
	<b>TOTAL</b>	<b>6,96</b>
I	<b>Impostos</b>	
	PIS	0,65
	CONFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>10,15</b>

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

**BDI= 24,52%**



**COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI**

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE,

OBRA: em diversas localidades da sede e a zona rural do Município, bem como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA DA LICITAÇÃO 05/10/2022

ENGENHEIRO CIVIL: FRANCISCO PINTO DE MACEDO LOBO NETO | CREA Nº 345610-CE

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

Despesas Indiretas		
AC	Administração Central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
<b>TOTAL</b>		<b>5,32</b>
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
G+S	Garantia/Seguro	0,32
L	Lucro	6,64
<b>TOTAL</b>		<b>6,96</b>
<b>I Impostos</b>		
	ISS	2,00
	CONFINS	3,00
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
<b>TOTAL</b>		<b>10,15</b>

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

BDI= 25,44%

**ENCARGOS SOCIAIS**

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafás -CE, em diversas localidades da sede e a zona rural do Município, bem

OBRA: como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepipedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafás

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA DA LICITAÇÃO 05/10/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%

Mensalista = 47,76%

A + B + C + D





**ENCARGOS SOCIAIS**

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.08.19.00P - SRP

Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações de empresa especializada na execução de obras de reforma, melhorias, manutenção e ampliação de diversas edificações pertencentes às diversas secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tarrafas -CE, em diversas localidades da sede e a zona rural do Município, bem

OBRA: como a recomposição de pavimentação em Pedra (Tosca e Paralelepípedo) em diversos trechos de estradas vicinais, ruas e avenidas da sede e zona rural do Município de Tarrafas

MUNICÍPIO TARRAFAS

DATA DA LICITAÇÃO 05/10/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027 CE / SINAPI 06-2022 CE / ORSE 06/2022 CE

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
-----	-----------	--------	-------

A		GRUPO A	
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

B		GRUPO B	
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
<b>TOTAL</b>		<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

C		GRUPO C	
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

D		GRUPO D	
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%  
 Mensalista = 47,76%  
 A + B + C + D

